
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 85Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça PEDRO RENAN CAJADO 
BRASIL e RAFAEL TREVISAN DAL BEM para atuarem em conjunto 
na sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia 13/10/2016, 
referente aos autos do processo nº 0000758-18.2015.8.14.0024, 
de atribuição do 3º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N° 6403/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos ofícios nº 178/2016-MP/CPSII 
e nº 187/2016-MP/CPSII, protocolizados, respectivamente, sob 
n.º 44199 e 47824/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça PEDRO RENAN CAJADO 
BRASIL e RAFAEL TREVISAN DAL BEM para atuarem em conjunto 
na sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia 14/10/2016, 
referente aos autos do processo nº 0049209-74.2015.8.14.0024, 
de atribuição do 1º cargo das promotorias de justiça de Itaituba, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6404/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Mônica 
Rei Moreira Freire para exercer a função de Coordenadora 
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do 
Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer na promotoria de justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 10º cargo, no período de 
30/9 a 7/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6405/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 334/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 28/9/2016, protocolizado sob n.º 47344/2016, 
em 28/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça RODRIGO AQUINO SILVA 
e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para, sem prejuízo das 
demais atribuições, ofi ciarem perante o Juizado Especial Criminal 
de Santarém, no período de 1º a 31/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6406/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a decisão preliminar do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 12ª sessão ordinária, realizada 
em 23/6/2016, para que a promotora de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara exerça suas atribuições em Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 334/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 28/9/2016, protocolizado sob n.º 47344/2016, 
em 28/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, com prejuízo de sua titularidade e em atuação 
conjunta, exercer nas promotorias de justiça de Santarém, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 1º a 31/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6407/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Renato Belini 
de Oliveira Costa;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 334/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 28/9/2016, protocolizado sob n.º 47344/2016, 
em 28/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO AQUINO SILVA para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de 
justiça de Santarém, as atribuições do 4º cargo, no período de 
17/10 a 15/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6408/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Évelin Staevie 
dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 334/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 28/9/2016, protocolizado sob n.º 47344/2016, 
em 28/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR os promotores de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA e RAMON FURTADO SANTOS para exercerem as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Óbidos, no 
período de 1º a 31/10/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6409/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Terra Santa;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 334/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 28/9/2016, protocolizado sob n.º 47344/2016, 
em 28/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Terra Santa, no período de 1º a 31/10/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6410/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 333/2016-MP/CMP/
Stm, datado de 28/9/2016, protocolizado sob n.º 47343/2016, 
em 28/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR as promotoras de justiça adiante nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem em audiências do 
mutirão carcerário perante a 2ª vara criminal, de atribuição do 1º 
cargo da promotoria de justiça de Santarém, nos dias indicados:
I – LUZIANA BARATA DANTAS e LILIAN REGINA FURTADO 
BRAGA, dia 28/9/2016;
II – IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, nos dias 29 e 30/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6411/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 183/2016 Pólo Sudeste 
IV, de 29/9/2016, protocolizado sob n.º 47597/2016, em 
29/9/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES para exercer nas promotorias de justiça de 
Parauapebas, as atribuições do 2º cargo, no período de 1º/10 
a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6412/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 075/2016-MP-CC, 
datado de 30/9/2016, protocolizado sob n.º 47704/2016, em 
30/9/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para exercer na promotoria de justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 8ª cargo, no período de 3/10 a 1º/11/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 6413/2016-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;


